
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 178 del  13/10/2020
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Estumulazioni ordinarie presso i cimiteri comunali - Determinazioni
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventi, e questo giorno tredici del mese di ottobre alle ore 14:00 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco  Presente 
3 Gabriele Bulichelli Assessore  Presente 
4 Maria grazia Rocchi Assessore Assente 
5 Danilo Zuccherelli Assessore Assente 
6 Lucia Valori Assessore  Presente 

Partecipa il dott. Antonio Salanitri Segretario Generale del Comune.

Il sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che le sepolture in loculo presso i cimiteri comunali hanno durata quarantennale con decorrenza 
dalla annualità 1976;

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n.108  del  31/07/2018   con la quale è stato 
disposto  l'avvio  delle  procedure  di  estumulazione  ordinaria  con  riferimento  alle  concessioni  scadute 
nell'annualità 2016;

Evidenziato che si rende necessaria la prosecuzione delle suddette attività, facendo riferimento primariamente 
alle concessioni quarantennali rilasciate nell’anno 1977 per le salme tumulate nel Cimitero di Cecina in via 
della Rimembranza, proseguendo con le annualità successive al maturare dei termini di scadenza, ed a seguire 
con riferimento altresì alle sepolture in loculo del cimitero ubicato nella frazione di Collemezzano;

Considerato  che  dette  operazioni  sono  necessarie  per  rendere  disponibili  nuove  sepolture  consentendo, 
secondo il criterio della rotazione, un corretto riutilizzo delle disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente,  
ricorrendo a nuovi ampliamenti soltanto nella misura strettamente indispensabile;

Dato atto peraltro che restano valide e confermate le misure finalizzate al recupero su base volontaria delle 
sepolture,  con  particolare  riferimento  a  quelle  relative  a  concessioni di  durata  novantennale,  di  cui  alla 
deliberazione della Giunta comunale n. 176 del 01/06/2001, nonché di quelle abbandonate;

Considerato che i concessionari e/o i loro aventi titolo possono richiedere il rinnovo della concessione per il 
mantenimento della attuale sepoltura,  secondo quanto previsto dall’art.  57 del Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria, per un periodo massimo di 20 anni, previo pagamento della tariffa in vigore al momento 
della richiesta di rinnovo, dando atto che la durata della concessione rinnovata decorre dalla data di scadenza 
della precedente concessione quarantennale, senza soluzione di continuità;

Visto il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” ed in particolare gli 
artt. 82-89;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
929 del 1978 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 66;

Viste le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 1993 e n. 10 del 1998;

Visto il D.P.R. n. 254 del 2003 “Regolamento recante disciplina dei rifiuti sanitari a norma dell’art. 24 della 
legge 31 Luglio 2002, n.179”

Visti i pareri favorevoli di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, allegati al presente provvedimento;

Con voti unanimi, palesemente resi;



D E L I B E R A

1) di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme 
tumulate nel Cimitero di Cecina in via della Rimembranza, facendo riferimento primariamente alle concessioni 
quarantennali rilasciate nell’anno 1977 e proseguendo con le annualità successive al maturare dei termini di 
scadenza, ed a seguire  - in relazione anche alle effettive disponibilità - con riferimento alle sepolture in loculo 
del cimitero ubicato nella frazione di Collemezzano;

2) di esprimere i seguenti indirizzi per la gestione delle estumulazioni ordinarie presso il cimitero comunale:

a) - avvisare, dove possibile, i parenti prossimi dei defunti da estumulare, a mezzo di comunicazione scritta ai 
familiari,  quando rintracciabili,  offrendo la dovuta informazione sia sul proprio sito  che presso  i cimiteri 
comunali, nonché attraverso l'apposizione di apposita informazione sulle sepolture interessate, assegnando un 
congruo termine, comunque non inferiore a trenta giorni;

b)  dare  congrua  pubblicità  alle  operazioni  mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  on  line,  sul  portale 
dell’Ente  e  sui  giornali  a  tiratura  locale,  precisando  che  l’elenco  dei  nominativi  interessati  sarà  affisso 
esclusivamente alle bacheche cimiteriali e sulle singole sepolture con le modalità indicate in premessa;

c) - svolgere le operazioni:

c1). nel rispetto della normativa vigente, previa adozione di tutte le necessarie misure atte alla salvaguardia 
della salute e della incolumità pubblica e privata;

c2).  secondo  il calendario  predisposto  dall’ufficio  servizi  cimiteriali  con data  e  orario  concordato  con i 
familiari,  affinché  prendano  atto  tempestivamente  delle  procedure  previste  e  possano  presenziare,  se  lo 
desiderano, all’estumulazione del proprio congiunto; le stesse saranno comunque eseguite nei giorni stabiliti 
anche in assenza di parenti o congiunti; 

c3).  adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti presenti e ai 
visitatori del cimitero;

c4). in sicurezza, prevedendo che gli spazi interessati alle estumulazioni siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse

c5). i familiari i quali ritengono che le salme da estumulare abbiano oggetti preziosi o ricordi che intendono 
recuperare,  devono  darne  avviso  all’ufficio  prima  dell’estumulazione  e  possibilmente  intervenire 
all’estumulazione stessa. Comunque gli oggetti di valore o di particolare interesse, che fossero rinvenuti nelle 
estumulazioni, saranno accantonati a cura del servizio cimiteriale e rimarranno a disposizione dei legittimi 
proprietari per un anno.

c6).  i materiali e  i monumenti  funebri eventualmente  posti  sulle sepolture  di proprietà  dei concessionari 
saranno  rimossi  a  loro  spese  tramite  ditte  da  loro  incaricate  previa  autorizzazione  dell’ufficio  servizi 
cimiteriali.  In  caso  di  inadempimento  da  parte  dei  familiari  i  monumenti  e  i  marmi  rientreranno  nella 
disponibilità del comune;



c7). nell’eventualità di estumulazione ordinaria, con riduzione in resti mortali, per la tumulazione in ossari, 
loculi o altre sepolture, il pagamento delle spese, come da tariffe cimiteriali vigenti, sarà a carico dei familiari; 
il conferimento in ossario comune sarà a cura e spese dell’Amministrazione;

c8). nell’eventualità di estumulazione ordinaria senza riduzione in resti mortali, si procederà, previo consenso 
dei familiari, alle seguenti operazioni:

- estumulazione, confezionamento del feretro, inumazione per altri cinque anni nelle aree cimiteriali a 
questo destinate: il pagamento delle spese, come da tariffe cimiteriali vigenti, sarà a carico dei familiari. 

Ovvero

- estumulazione, confezionamento del feretro trasporto a cremazione e cremazione dei resti mortali.  il 
pagamento  delle  spese,  come da  tariffe  cimiteriali  vigenti,  sarà  a  carico  dei  familiari,  salve  disposizioni 
agevolative, attualmente allo studio;

c9).  nell’eventualità  di  estumulazione ordinaria,  in assenza  di familiari,  con riduzione  in resti  mortali,  si 
procederà al deposito degli stessi in apposite cassette di zinco riportanti il nome ed il cognome del defunto  
che resteranno a disposizione dei familiari per un periodo di anni due, trascorso il quale saranno trasferiti in 
ossario comune

c10). in caso di estumulazione senza riduzione in resti mortali, in assenza di familiari, si procederà a cura e 
spese dell’Amministrazione, a inumazione;

3) Di dare atto che:

-  nel  caso  in  cui  i  concessionari  e/o  i  loro  aventi  titolo  chiedano  il  rinnovo  della  concessione  per  il 
mantenimento della attuale sepoltura,  secondo quanto previsto dall’art.  57 del Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria, per un periodo massimo di 20 anni, lo stesso sarà possibile previo pagamento della tariffa 
in vigore al momento della richiesta di rinnovo, dando atto che la durata della concessione rinnovata decorre 
dalla data di scadenza della precedente concessione quarantennale, senza soluzione di continuità;

4) di ricondurre nella sfera di competenza del Settore Servizi alla Collettività e Sviluppo  - ufficio servizi 
cimiteriali - l'attività conseguente, secondo quanto sopra esplicitato;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure, con separata votazione e con voti 

unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. 

267/2000. 



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Antonio Salanitri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

